Kretz, C.  
De Luiani dialogo  
Toxaride

PA  
4230  
T6K74

12. Fev.  
1891.

# De Luciani dialogo Toxaride

*exaudiens Luc. anthr.*

scripsit

C. Kretz.

Beilage zum Jahres-Bericht des Gymnasiums in Offenburg

1890—1891.

Offenburg.

Druck von A. Reil & Cie.

1891.

1891. Progr.-Nr. 604.

41  
+ - - 2  
6 7 4

Immanuelis Bekkerns in editionis Luciani operum præfatione haec scripsit: „postquam animum ad edendum appuli, nihil habui antiquius quam ut eam investigarem continuationem seriemque libellorum, qua aliis ex alio nexus et omnes inter se apti et colligati viderentur.“ Ab his initiis profectus Bekkerus ordinem certum Luciani libellorum restituere conabatur idque ita, ut omnes libellos, qui non bene hinc ordini inseri potuerunt aut qui nescio qua de causa Luciani nomine indigni videbantur, genuinos esse negaret. Atque eo adductus est, ut duodecim spurius esse contuleret. Contendit quidem non probavit; nam ne unum quidem argumentum ad opinionem suam defendendam attulit. Quae ratio cum haud paucis viris doctis non probaretur, Isidorus Guttentagius, discipulus I. Bekkeri conabatur sententiam magistri tueri. Qui ad Luciani dialogum Τοξαρίδης της πόλεως, quem libellum inter veteros Bekkerus tacito spurium declaraverat, animum attendit atque commentaryne, quae inscribitur: „De subdito qui inter Lucianos legi solet dialogo Toxaride“ Bekkerum recte indicasse, ut demonstret, valde operam dat. Ipsi quidem dialogum Toxarim subditum esse usque eo persuasum est, ut dissert. p. 3 satis audacter scribat: „atque ita hoc me exsecuturum esse puto, ut nemo bene sanus dehinc Luciani, elegantis scriptoris, nomine Toxarim dialogum dignum existimet.“ Quod quo iure dicit, iam queramus.

Priusquam singula persequar, in universum monendum puto cum aliis viros doctos tum Guttentagium Luciani opuscula tractantes nimis multis in rebus offendisse, quasi Lucianus diligentissimus fuerit scriptor atque ubique semperque aente anxieque cautionem atque diligentiam adhibuerit, ne quid scriberet, quod ab usn et ordine abhorreret. Neminem vero puto esse qui neget Lucianum fuisse scriptorem elegantissimum: sed non minus quicunque libellos eius perlegit mea sententia concedit pernitos locos inveniri, quibus scriptor non nimis diligenter se gessit. Evidem a Rothsteinio dissentire nolim, qui dicit (Quæst. Lucianæ p. 100) Lucianum minime pari diligentia tractare singula solere, a cogitandi autem et dicendi severitate illa que ab antiquis scriptoribus posci soleat quam maxime abesse. Itaque si quis libelli, qui adhuc a Luciano scripti putabantur, utrum genuini an spurii sint discernere vult, accuratissime in opera Luciani se insinuet et, ut Fritzschi verbis utar, in ipsius scriptoris ingenium, tanquam in aliquod saeculum studeat penetrare necesse est. Mirum ergo non est quod Fritzschius I. „De libris pseudolucianis“ (ed. Lue. vol. III pag. LXIV—LXXXI) non raro Bekkerum acriter petivit. Ante omnia haec verba digna videntur, quæ moneantur: „neque in tota Bekkeri editione ulla conjectura extat, quam ex usu unus petierit Luciani. Quo magis licet mirari, unde hic criticus sibi visus sit exploratum habere, quid dignum Luciano esset quidve indignum.“ Eadem de causa ex Guttentagio queri potest, quid habuerit, quod Toxarim Luciani nomine indignum putet. Nam ni fallor ne uno quidem loco, quo aliqua in re offendit, ad Luciani ipsius sermonem et rationem scribendi respicit. Itaque, quamquam ne ad talem laborem

subeundum non satis instructus sim vereor, eonari tamen velim Guttentagium non semper recte iudicasse demonstrare.

Primum quidem G. verba pauca de dialogi argumento et dispositione facit. Jam pag. 2 locum monet, quo scriptorem peccasse contendit. Toxaris enim, postquam disertissime exposuit, eum et qua ratione Seytha Orestem et Pyladem colerent, proponit Mnesippo, ut uterque quinque paria amicorum suae gentis proferat, ut intellegatur, utrum apud Seythas an Graecos meliores amici reperiantur; quo in certamine Seythas Graecis superiores fore Toxaridi iam persuasum est ita, ut perget ὁπότερος . . . ἀμείνοντι παράστηται τούς φίλους, αἵτοι τε γενευηνῶς ἔσται καὶ τὴν αἵτοι ἀγκυρόβεατον ἄγοντα καὶ τερψίστατον ἀγωνιστήμενος ὡς ἔργος πολὺ ἡδιον τὸ μοῖρον δοκεῖ φανομένῳ ἡττηθεῖς ἀποτυπθῆναι τὴν δεξιάν. Οπερ τῆς Σωτηρίας ἐπιτίμου ἔσται, τὴν γένεσιν ἔσται φίλους πεντητεύειν. Ad haec G. adnotat: „malle se igitur dicit (Toxaris) certamine singulari victo dextram amputari, quam se in amicitia alio viliorem iudicari, se vero victum re vera id pati velle non dicit. Mirandum præterea est, quod Mnesippus μονομάχειν voce, quæ de eis tantum usurpatur, qui in singulari pugna armis contendunt, propositum de amicis utriusque gentis certamen significari intellegit.“ Re vera elucet cap. 11 Mnesippum putare Toxarim verbis suis declarare se certamine de amicis utriusque gentis proposito victum dextram sibi amputari passurum esse. Itaque concedendum est G. hoc non iniuste vituperare. Sed etiam inde eluet quam subtiliter in scriptorem inquirat. Primum quidem non afferre neglegam eum vix iure in universum dicere vocem μονομάχειν de eis tantum usurpari, qui in singulari pugna armis contendant neque hac voce concertationem verborum significari posse. Nam hanc ipsam significationem Lucianus exhibit Eunuch. 3, quo loco de philosophis inter se disputantibus et clamantibus dicitur. Sed nostro loco num putare liceat verbo hanc significationem tribuisse scriptorem ipse dubito. Hand scio an ὡς vocabulum primum locum enuntiati obtinens ad verba antecedentia non bene quadret. Seytham dicentem audiamus: is, qui amicitias pulchriores narraverit, palmam feret; ego igitur malo mihi dextram amputari certamine singulari vieto, quam seq. Hoc loco vocem ὡς plane superfluam esse pro certo statuendum esse puto et suspicor particulam olim non ante ἔγωγε sed ante μονομάχον fuisse et neglegentia librarii loco suo motam esse. Difficultas hac leni mutatione solvitur. Si enim legimus Seytham dicere: „equidem malim ut victus certamine singulari dextra privari, quam in amicitia alio vilior indicari“, non iam mirum est quod Graecus sive iratus, quoniam Toxaris his verbis Seythas amicitia Graecis multo præstare sibi persuasum esse satis dilueide profitetur, sive per iocum respondet: bene habet! da mili si lem te ita facturum, ego idem pollicor. Immo vero quod G. dicit: „malle se dicit sibi victo dextram amputari, re vera id pati velle non dicit“ et quod offendit in verbis τὴν γένεσιν ἔσται φίλους πεντητεύειν, cum non de ea re disceptetur, uter eorum amicus præstantior sit, sed utrum Seytha et Graecus cognoscunt utrumque amicitias claras proferre posse itaque desinunt inter se concertare et amicitiam inenunt.

Cum autem Seytha et Graecus in fine dialogi id quod constituerant non perficiunt, G. quibus verbis totum libellum quam maxime condemnat vix reperit. Quod neminem ei consentire puto, quoniam res vix pulchriore modo solvi potuit. Num vituperandum est quod alter linguam alter manum non obsecat? Seytha et Graecus cognoscunt utrumque amicitias claras proferre posse itaque desinunt inter se concertare et amicitiam inenunt.

His præmissis G. dicit tria potissimum scriptoris Toxaridis propria esse, e quibus huius ingenii egestatem et pravitatem maxime appareat: „in proferendis, inquit, amicorum paribus pericula, quæ alter pro altero adit, ita auget, ut ea, quæ narrantur, nullo pacto fieri potuisse appareat; deinde gravioribus ita adiungere levia solet, ut rerum descriptio inepta sit; tum aut, quod pessimum tautologiae, ut ita dicam, genus est, nonaunquam unum idemque et causam rei et rem ipsam ponit, aut quæ quid efficiunt eum eis, quæ efficiuntur, confundit.“ Hie ad verba puto Rothsteinum spectare scribentem (pagg. 37 et 38) iis quæ de libelli sermone diligentissime observaverit G. plane contrarium sibi videri demonstrare eius sententia quam ille Bekkerus secutus probare voluerit. Eis verbis quæ G. primo loco facit hanc scio an nimis severe scriptorem petat. Ante omnia non querendum est, et quæ narrantur vera si tane sint. Omnia fere sine dubio indigna sunt, quibus fides habeatur. Sed hinc non sequitur libellum Luciano denegandum esse. Immo vero querendum est, Lucianus hoc opusculum componens quid sibi voluerit. Hinc quæstioni autem a Rhodio iam diu responsum verum datum est. Qui vir doctissimus I. „Der griechische Roman und seine Vorläufer“ p. 336, postquam de sophistis, qui vocantur, Luciani aetate florentibus eorumque moribus, scriptis, genere dicendi plurima exposuit, docet: „Man versuchte aber auch, teils in mythischen Erzählungen, teils in selbst erfunlenen Novellen die Kunst des Erzählers trotz dem besten epischen Dichter zu bewähren. Hierher gehören teils einige Stücke in Aelians „vermischten Geschichten“, teils solche Versuche wie Lucians Toxaris“. Itaque non putandum est rem tam gravem esse quam G. videtur. Non certamen Lucianus proponit, quo alter alterum acriter ingreditur, sed il solum agit, ut nos narrationibus aliquot deleget. Idque ut bene perficiatur resque eum alacritate proferantur, dialogi forma utitur. Quod autem dictiones uberae sunt et res nimis augmentur et vario modo exornantur, non licet nobis offendere. Nam in declamationibus, προλογίαι illis aliisque libellis a Luciano iuvene scriptis easdem ratio invenitur: fortasse igitur concludi potest cum C. F. Hermanno Toxarim illis temporibus compositum esse, quibus Lucianus studiis rhetoriciis non lumi animum abverterat. (C. F. Hermann, Gesammelte Abhandlungen p. 211.) Hae de re infra nobis plura dicendi erit occasio.

Vitia alia, quæ G. monuit, inveniri statim nonnullis exemplis demonstrare conatur. Primum p. 3 verba e. 1 οἱ θηρώπεων: πατέρι κόπτον; οὐ γάρ δι, επί εἰρησεις θυτεῖ κόπτοι. νεκροῖς γε οὐδὲ ferri posse negat. Hoe dicit Mnesippus ad Toxarim, qui explicat quam magnis honoribus et laudibus Orestes et Pylades apud Seythas efferantur. Hie G. scriptorem ea quæ efficiantur cum eis quæ quid efficiant confusisse putat. Nonne, inquit, qui ab altero aliquid per bonam gratiam adipisci studet, benevolentiam eius sibi comparet oportet? ita ut credere quispiam queat gratiam mortuorum conciliari posse, bona ab eis impetrari non posse. recordis vero hominis sit cogitare, bona ab eis impetrari posse, gratiam conciliari non posse, quod mortui sint. Nimis subtiliter G. se gerere puto. Verbo προλογίαι minime significationem „bona impetrare cupere“ inesse statui oportet; idem vero valet quod „petere“ et loens, si interpretamur: quid omnino petitis ab eis? ut benevoli vobis sint certe non sacrificatis nam id impetrare non potestis, quoniam mortui sunt, simplicissimus neque quicquam falsi aut perversi in verbis latere mihi videtur. Si quis ita ut G. omnes in Luciani libros inquireret, permulti loci ei offensionem praebent.

Pag. 4 G. tractat locum e. 5: ὁ δὲ δι, μάλιστα καταπλακήσεις τῶν χαλκῶν, ἐκεῖνοι ἐπικαθίμεν, τοῦτο ἔστιν. δι τούτην ἔδοξεν φύσις αὐτοῖς δι, χριστοῖς ἀπόκτηνον γεγενήσασι: καὶ τοῖς θύλαις νομοθετεῖς κατατίγαται.

ως γρή, τοις φίλοις ἀπάντης τας τύχης ποιημονεύ. καὶ ὅποι Σκυθῶν τῶν ἀπόστων θεραπεύεται. Extrema huius enuntiati verba καὶ . . . . θεραπεύεται eis, quae antecedunt, perverse adiuneta esse iam diu viri docti probaverunt. Jacobitus ad locum defendendum attulit verba c. 21 libelli de Peregrini morte ἀντίτιῳ γάρ μόνον τὸ στήμα καὶ πότικα τεινάντα: atque adnotavit „ex antecedente ως γάρ cogitatione ad haec (Toxaridis) verba adde ως διαγνώσκων ἔστων et videbis verba optime cohaerere“. Sed hoc modo locum minime sanari G. recte docet. Itaque, nisi forte cum Solano locum omnino non intellegi posse putare volumus, id tantum restat, ut Jacobo assentiamur, qui verba ita scribi vult . . . . τούτο ἔστω. οὐτοὶ δέσποιντες φίλοι οὗτοι δηλοῦσται ἀπόστων γεγενηθεῖσαι. καὶ κατατίθενται . . . . καὶ . . . . θεραπεύεται.

Verba c. 3 γελοῖς γάρ δὲ ταῦτα δέσποινται καὶ ὑπενυκτικά τοῖς πάλαι: male ad antecedentia adiungi indicat, cum eis nihil novi addatur, sed pæne idem repetatur. Sed G. non consentio. Mnesippus dicit per iocum videri Seythas Orestem et Pyladem deos credere propterea quod ei e terra Scytharum deos auferre ausi sint (c. 2 εἰτ., σφραγίδα. ἡντὶ τῶν θεῶν ἀπόστων τοὺς ἐπί ξενιζοῦντας ζεύκοντας ἄνθρακας ἐκθεάζεται καὶ θεραπεύοντες ὑπόν τούτους ως θεοῖς), aliam causam se intelligere non posse; si res ita se non habeat, dicat Toxaris veram causam, nam ipsi hanc rem ridiculam et pristino Scytharum mori contraria videri. Si quidem eo modo quo G. locum explicaremus, baud dubie nobis legendum esset: γελοῖς δὲ δὲ ταῦτα δέσποινται καὶ. Eumque ita sensisse elucet ex eius interpretatione loci: „si eos, quibus antea non sacrificavistis ut deis, nunc nullo beneficio accepto e contrario deos esse creditis sacrificiisque colitis, — contrarium faciatis ei, quod antea facere solebatis“.

His prolatis G. exempla congerit, quibus alterum illud vitium scriptoris proprium — gravioribus ita adiungere levia solet, ut rerum descriptio inepta sit — cognosci vult.

Primum quidem vituperat, quod c. 7 gravioribus σίνης ἀνθρώπων ταῦτα ὥντηγεν εἴναι prave subiuneta sint leviora (ἀλλά των τρώματος βελτίωνος) γε καὶ τοὺς πολλοὺς τοῖς τούτους ἀνθρώπους. οἱ καὶ. Pro uno tantum vocabulo ad rem simplicem significandam Lucianus multa verba exhibuit; quem usum eum adamassem omnibus qui scripta perlegerunt notum est. Præterea monendum est multos locos apud Lucianum extare, quibus aut leviora post graviora posita aut leviora et graviora commixta leguntur. Afferam hos tantum: Rhet. præc. 23 ἀγρεῖν γε ἐπιφρενεῖν γε, ιασθεῖσαντας γε, διατριβλεῖν γε, τείνεσθαι. Charon 11 οὐ γάρ σίδηται ὅτοι πολλοὶ διὰ τούτο πάντες καὶ ἐπιφρενεῖσθαι καὶ ἐπιφρενεῖσθαι καὶ φόνοι καὶ δειρά καὶ πλούς μακρούς καὶ ἐμπορεῖσθαι καὶ δουλεῖσθαι; Gall. 20 διαλέκτοις βασιλεῖσθαι καὶ πένηται καὶ πλ. οὐσίαις. Phalar. I. 8 ἔργοιν καὶ ἀνθρώπους ἀνθρώπους εἴναι. Alex. 4 ἀλεξανδρεῖς Πράκτορες καὶ Ζεύς ἀποτρέπειν καὶ Διότανοροι ποτῆρες. — Ilue spectant c. 19 quoque haec verba πνεύματον καὶ μόρια ἔχοντας ἡπερέγκυατα pro quibus reetius dicendum esse G. videbatur: μόρια ἔχοντας ἡπερέγκυατα καὶ πνεύματον.

Non minore iniuria G. offendere mihi videtur in c. 7, quod, postquam a Toxaride longe lateque dictum sit: „hoc enim scias amicitia maius a Seythis nihil existimari, neque esse quicquam, in quo magis glorientur, quam si participes periculorum amicis se præbuerint; propertea Orestem et Pyladem colimus, enim præstantissimi fuerint in eis, quae bona Seytharum sunt“, dенно ad satietatem repetatur καὶ ἐν τούτῃ διενεγκότατη. οἱ πρώτοι γρεῖται ἀπόστων θεραπεύονται. Eleganter vero non est easdem res iterum atque iterum dicere, sed quod non eleganter dictum est a Luciani usu dicendi abhorrere contendere non licet. Nam hic non est solus locus, quo Lucianus tam copiose et abundantanter loquitur, sed hunc usum persæpe apud eum invenimus.

„Ubique enim in Luciani scriptis appetet sermonis non abundantia aut libertas, sed luxuria et loquacitas siepius vix tolerabilis, qua maxime minui horum opuselorum elegantia mihi videtur. Neque tam proprium hoc est vitium Luciani quam commune illius aetatis qua singulorum verborum propriae significations neque ab iis qui recitabant neque ab auditoribus ea vi percipiebantur, ut non eadem iterum iterumque inculeando orationis vim intendere sibi videri possent“. Quae verba Rothsteinii (Q. L. p. 101) vera esse omnibus qui Luciani ratione in scribendi cognitam habent profitendum est.

Maioris momenti sunt verba c. 15 οὐ ποτὲ καὶ ἡδη καὶ μεταρίζει, quae G., cum antea copiose enarratum sit quibus astutis artificeis Charilea adulescentes capere et delenire scierit, inepte adiungi sibi persunxit. Idem valet ad c. 14 extr. καὶ ποτὲ τοντρέψῃς πολλὰ ικτενθεῖς, quem locum eadem pagina G. tractat. Quos locos miro videri non negem, sed a Luciani eloctione non alienos eos esse aliis locis cognoscitur. Vox ποτὲ non raro adhibetur, ut aliquid certi modeste aut leniter proferatur. Digni, qui adscribantur, loci extant Pro merc. cond. 17, ubi postquam antecedentibus enuntiatis longe lateque narratum est, quam aeriter homines illi epulantes hospitem miserum cavillarentur, par. extr. dicitur καὶ ποτὲ ἡδη καὶ πρὸς διαβολής των κύτων παρατενεύσασται. Eiusdem libelli c. 39 eodem modo legitur καὶ ποτὲ καὶ διαβολής τις ἡρεμητικῶν ικτενθεῖσται καὶ. Deor. dial. 6, 5 πρόγονοι κατεῖθων ἵστων καὶ δικρίσεται ἀπαρτικά λέγοντα συγγενεῖσθαι. Ήρεμητικῶν τοις τῷ Διὶ καὶ ποτὲ τὴν ἡνὸν μετρίαν ποτοῦ. Seytha 2 τὰ δὲ ἄλλα τις πτίχης καὶ τὸ πρόσωπον ὁ γρόνος ἡδη ἐνοψίαν ποτε. Praterea verba καὶ ποτὲ τοντρέψῃς πολλὰ ικτενθεῖς obsecene dicta esse G. negari vult idque quod sua sententia, si ita interpretaremur, πολλὰ ικτενθεῖς ad sensum non quadraret. Sed ex Sympos. 46 elueet formam τοντρέψῃς εἰς eum obsecenam significationem habere tum verbis πολλὰ ικτενθεῖς perbene adiungi posse. — Neque nobis placeant G. verba „atque magis etiam mirabile id sit propterea, quod in eis, quae referre pergit (καὶ τὸ ἐντεῦθεν ἡδη, ἡδὸν καὶ...) minime de ea re dubitare videntur“, nam ea quae sequuntur referri possunt ad verba ἵστως δι, ὁ μακάρως ἐπειδήτη, καὶ δὲ εἴκα καὶ ταῖς Ἐρετίων γυναιξὶ περιπόθητος, quae pro certo dicta sunt.

Quamquam iam constare puto G. non iure scriptori opprobrio tribuere quod ab eo eademi res iterum atque iterum repetantur aut quod levia gravioribus adiungantur, tamen adnotationem eius ad finem c. 15 non omittam. Dicit enim notionem καὶ λέπτα ἣν ἀκριβῆς τὸ πρᾶγμα denovo, quamquam antecedenti enuntiato satis superque res quomodo se habeat explicatum sit, confirmari argumentis, quae per se quidem non mediocria leviora tamen sint quam ea, quae antecesserint. Quod G. non consentio; mihi quidem verba, quae post καὶ λέπτα ἣν ἀκριβῆς τὸ πρᾶγμα extant (τὰ ψὲν γέρες δώρα τὸ κατὰ μῆκα καὶ στεφάνως ἀντεδίδοτο κατεῖ), ἀλλὰ συνομικαὶ διὰ καὶ ἡρεμητικῶν καὶ ικτενθεῖσται καὶ γρόνον ἐπειδήτης καὶ γρόνον ὁπότου ἐπειδήτου) optime quadrare videntur, quoniam eis elueet non modo quantus fuerit amor nefastus ille Dinias, sed etiam quanta calamitate ex eo affectus sit. —

De eis quae G. de c. 19 — in quo post levia illa mala, decumanas undas et turbinem, grando, gravis navigantibus calamitas addatur — profert, non iam quicquam monere necesse est, quoniam supra satis dictum est de hoc Luciani usu. Rectius dicit pro τρέχει δὲ ἐπιθυμητὸν πάντας βογήτεν καὶ ἐλεύθερον τὴν τριμέρειαν τῶν ἀνδρῶν, μὴ δινοτεῖται δὲ . . . melius scribendum fuisse τρέχει δὲ ἐλεύθερον τὴν τριμέρειαν τῶν ἀνδρῶν καὶ ἐπιθυμητὸν μὲν πάντας βογήτεν, μὴ δινοτεῖται δὲ . . . Quem locum neglegenter scriptum nemo neget, sed haec non est causa, cur eum omnino non

probemus; nam alias quoque Lucianum neglegenter scriptis seimus; mihi quidem in mentem venit De saltat. 27 . . . οὐτοις δὲ Πρακτῆς καὶ τὸν εἰπεῖνθόν φυσιθέητον εἰπλακθύμενος καὶ μήτε τὴν λεοντίην σιγεστήσεις γάρ τοι ἀποπλάνου ὁ περίκενται. —

Hilis locis tractatis, quibus tria illa vitia scriptoris propria optime cognosci putat, G. ad initium dialogi revertitur et locos omnes, quibus quid offensionis inesse suspicatur ex ordine illustrat. Primum c. 1 M. νόμος δὲ ὅμην καὶ ἀνδράτων ἀγαθῶντος ἀποικιασθεῖσα θέσην ὡσπερ θεοῖς; T. οὐ μόνον. ἂλλα καὶ ἔργατος καὶ πανηγύρεσι παρουσιαν ἀντοῦς verborum constrictio ei non placet; post οὐ μόνον addendum esse θέσην, quod is qui legat adduci possit, ut ad verba οὐ μόνον ex antecedentibus voces τοῖς ἀνδράτων intellegat. Nimis subtiliter hic se gerit G. Sed fac dictionem male adhibitat et dignam esse, quae vituperetur, tamen non abhorret a Luciani usu dieendi. Afferi liceat Paras. 43 verba καὶ λόγους λέγειν ἄρχαγμένοι. ἀρετὴν δὲ οὐ. ubi haud scio an simili modo post ἀρετὴν δὲ οὐ exhibenda sit vox ἄρχαγμένοι. ne quis putet supplementam esse vocem λέγειν. Aptius fortasse ad Toxaridis locum exhibeamus Dial. Mar. I, 2 Δ. Ἔρωτας. ὁ Γαλάξεις, οὐκ ἐραστὴν. ἂλλα ἐρώμενον ἔχειν τὸν Ηολύφτημαν. οὐκ ἐπαινεῖται καὶ τὸν. Γ. Οὐκ ἐρώμενον. ἂλλα τὸ πάντα διεπιτεττάκον τοῦτο οὐ ψέμω ὅμην καὶ. Hic enim post ἐρώμενον verbum ἔχω desideratur. Optime ceterum inde intellegi potest, qua ratione in Toxaridis scriptorem G. animadveritat, quippe qui sibi persuaserit, Lucianum scriptis diligentissime et semper usum Atticorum scriptorum observasse et hanc ob rem omnia quae aliquo modo ab hoc usu abhorrent Luciano deneganda esse putet. Quam sententiam falsam esse Fritzschius, quo vix quisquam peritior elocutionis Luciani est, iam diu et Rothsteinius nuper docuerunt.

Ubertatem verborum ἐπιθέμενοι τοῖς δεσμοφύλακαῖς καὶ τῆς φύσιοφάς ἐπικρατεῖσας monet, quae orationi non lucem afferat, sed tenebras offundat. Sed quicunque Luciani opera perlegerit, inveniet eum res simplicissimas persæpe non uno tantum, sed tribus aut quattuor vocabulis significare. Itaque non modo permultas tautologias, quae vocantur, invenimus, sed etiam verborum abundantiam et strepitum. De usu Luciani quae dicit Rothsteinius supra memorata sunt. Qui vir doctissimus multa exempla dissert. pagg. 101, 102, 103 notavit. Concedendum autem est cum Rothsteinio non in omnibus scriptis eundem huins usus gradum apparere. Idem iam C. F. Hermannus de Toxaride diceens monuit verbis his: „Schon Stil und Sprache zwingt uns, Werke wie Toxaris und Imagines in die Zeit zu setzen, wo sein Geist noch in jugendlicher Üppigkeit wucherte und noch nicht ganz aus dem erkünstelten Blütenrausche asiatischer Rhetorik zu der Nüchternheit des silberklaren Brunnquells attischer Prosa erwacht war“.